支 撑 材 料

一、教师身份证明

二、校级教改立项文件

三、其他项目

广师教〔2017〕90 号

关于公布 2017 年混合式教学改革试点课程

的通知

各教学单位：

为更新教育理念、变革传统教学方式，推进信息技术和

教育教学深度融合，鼓励教师充分利用在线教学优势，强化

课堂互动，推动学校混合式教学课程建设步伐，学院出台了

《广东技术师范学院全面推进应用型转型发展、持续深化本

科教育教学综合改革的实施方案（2017-2020）》、《广东

技术师范学院“十三五”课程建设规划》等课程建设相关规

划文件，举办了系列课程建设与课堂教学改革培训会。为贯

彻落实学院相关文件精神，结合教师混合式教学培训情况及

网络教学平台相关专家反馈，学院决定立项建设一批混合式

教学改革试点课程（名单见附件），并将有关事宜通知如下：

一、课程建设目标

推进信息技术与课堂教学的深度融合，以混合式课程建

设为载体，探索线上、线下混合式教学模式改革，支持和鼓

励教师根据专业和课程特点，开展翻转课堂、MOOCs、SPOCs、

手机课堂等线上教学与线下课堂教学相结合的混合教学改

- 2 -

革。通过优质课程教学资源的数字化、网络化，推动优质教

育资源共享，提高资源使用效率；强化课堂互动，提高课堂

参与度，培养学生基于互联网的自主学习能力，充分调动学

生学习的积极性和主动性，不断提高课程教学质量，进而提

升人才培养质量。

二、建设内容和要求

混合式教学（Blended Learning）是指线下面对面与在

线学习的集合，就是把传统教学方式的优势和网络化教学的

优势结合起来，既发挥教师引导、启发、监控教学过程的主

导作用，又充分体现学生作为学习过程主体的积极性、主动

性与创造性。学院混合式教学课程建设基于“广东技术师范

学院在线教育综合平台”或“超星学习通”网络课程教学平

台，各门课程可任选一个平台进行课程建设和教学。

（一）建设内容

试点课程建设内容包括基本内容和拓展内容。基本内容

包括课程介绍、教学大纲、教学材料（教学录像、课件等）、

教师信息、参考资料目录等开展教学活动必需的课程资源；

拓展内容包括课程作业、答疑讨论、试题试卷库、在线测试、

问卷调查等。每个教学平台对课程建设内容要求有所不同，

课程根据所选用网络教学平台要求进行建设。

（二）建设要求

1. 完成混合式课程设计与开发。2017 年 9 月前，在网

络教学平台上基本完成课程框架搭建及课程总体设计，可选

- 3 -

取课程部分章节实施混合教学试验；2017 年 9 月-12 月，可

边建设边应用，最终建成完整的在线课程，完成课程建设所

有任务。

2.实施混合式课程教学。2018 年 3 月-2019 年 1 月，试

点课程建设完成后，在“广东技术师范学院在线教育综合平

台”或“超星学习通”平台上开课至少一次，依托网络教学

平台，采取线上教学和线下课堂教学有机结合的混合式教

学。

三、保障措施

（一）经费保障

学校给予每门试点课程 2000 元的启动建设经费；中期

检查通过后(首批试点课程中期检查暂定 2017 年 12 月下

旬)，转为校级“混合教学示范课程”建设项目继续建设，拨

付 5000 元课程建设经费支持；验收合格后，授予“广东技

术师范学院混合教学示范课程”荣誉称号，再拨付 5000 元

经费。

对于采用混合式教学模式进行教学的课程，将参照学院

有关规定在教师教学工作量计算时设定更高的课程系数。

（二）技术保障

教务处、教育技术中心负责混合式课程教学平台师生信

息与教务管理系统数据信息的无缝链接，相关网络教学平台

设有专人对教师开展混合式教学提供咨询服务和指导。

各教学单位可自行组织院级混合式教学示范课程建设；

鼓励教师利用相关网络教学平台自行开展混合式教学课程

- 4 -

建设和实施混合教学，经个人申请、教务处组织审核，达到

混合式教学标准的课程，可纳入 2017 年混合式教学改革试

点课程建设项目并支持同等的建设经费。

附件：广东技术师范学院 2017 年混合式教学改革试点

课程名单

2017 年 6 月 5 日

- 5 -

附件：

广东技术师范学院

2017 年混合式教学改革试点课程名单

序号 立项编号 课程名称 课程负责人 所在单位

1 2017HHJXKC01
office 高 级 应 用 之

VBA 实战
伍银波 自动化学院

2 2017HHJXKC02 建筑模型制作与工艺 曾丽娟 美术学院

3 2017HHJXKC03 三维高级动画设计 黄爱民 美术学院

4 2017HHJXKC04 书籍设计 张锋美 美术学院

5 2017HHJXKC05 广东文化英语视听说 张仁霞 外国语学院

6 2017HHJXKC06 基础英语 王瑛 外国语学院

7 2017HHJXKC07 商务基础英语 谭雯婷 外国语学院

8 2017HHJXKC08 英语课程设计 张彦琳 外国语学院

9 2017HHJXKC09 审计学 周阿立 财经学院

10 2017HHJXKC10 资产评估 陈芸 财经学院

11 2017HHJXKC11
管理文献阅读与研究

方法
孙敏 管理学院

12 2017HHJXKC12 中国茶艺 张海燕 管理学院

13 2017HHJXKC13 咖啡调制 任泉香 管理学院

14 2017HHJXKC14 WEB 程序设计 张倩 计算机科学学院

15 2017HHJXKC15 摄影技术 黄芳明 教育科学与技术学院

16 2017HHJXKC16 现代教育技术实验 金涛 教育科学与技术学院

17 2017HHJXKC17 flash 动画 耿英华 文学与传媒学院

18 2017HHJXKC18 新概念创业实战 彭炜锋 创新创业学院

19 2017HHJXKC19 单片机原理与应用 陈华竣 汽车与交通工程学院

20 2017HHJXKC20 线性代数 王春安 电子与信息学院